MDNR-CM, de fecha 18 de enero de 2012, los miembros 
del Concejo Distrital de Nueva Requena acordaron fi jar la 
remuneración mensual del alcalde provincial en la suma 
de S/. 4 000 (cuatro mil y 00/100 nuevos soles), y la Dieta 
de los regidores en S/. 1 500 (un mil quinientos y 00/100 
nuevos soles).

Asimismo, por Acuerdo de Concejo de la Sesión 
Extraordinaria Nº 001-2012-MDNR-CM, de fecha 24 de 
Enero de 2012, dejaron sin efecto, por unanimidad, el 
Acuerdo de Concejo de la Sesión Ordinaria Nº 002-2012-
MDNR-CM, de fecha 18 de enero de 2012.

[...]

total del alcalde por cada sesión de concejo, abonando un 
máximo de dos sesiones de concejo al mes. 

19. En la Sesión Ordinaria Nº 020-2012-MDNR-CM, de 
fecha 26 de octubre de 2012, se aprobó por unanimidad 
la modifi cación del monto de las dietas de los regidores 
en S/. 702 (setecientos dos y 00/100 nuevos soles), así 
como la remuneración del alcalde en S/. 2 340 (dos mil 
trescientos cuarenta y 00/100 nuevos soles)

20. Teniendo en cuenta ello, se debe tener presente 
que, según el portal web del Registro Nacional de 
Identifi cación y Estado Civil (link o enlace virtual de 
publicaciones y estadísticas), la población electoral para 
las Elecciones Generales del año 2011, en lo que respecta

[...]

Nueva Requena se encuentra ubicada dentro de la Escala 
XV, cuyo rango de población electoral comprende entre 
2 501 y 5 000 electores. Por lo tanto, la remuneración 
máxima mensual que puede percibir, por todo concepto, 
el alcalde de la citada entidad edil es de S/. 2 340,00 (dos 
mil trescientos cuarenta con 00/100 nuevos soles), que 
equivale al 0,90 de la UISP (Unidad de Ingreso del Sector 
Público, según el Decreto de Urgencia Nº 038-2006). 

En lo que respecta a la asignación adicional, es 
menester precisar que en el anexo antes citado se establece

[...]

provincia y los alcaldes de las municipalidades distritales 
de la provincia de Lima y de la provincia constitucional del 
Callao percibirán una asignación adicional que equivale 
al 30% del ingreso máximo mensual, por todo concepto 
(IMMC), la misma que no excederá del 50% de una UISP, 
esto es, S/. 1 300,00 (un mil trescientos y 00/100 nuevos 
soles).

21. Mediante escrito de alegatos (fojas 108 a 111) 
presentado el 28 de febrero del 2013 ante el Jurado 
Nacional de Elecciones Humberto Banda Estela, Orlando 
Castillo Chahua, Javier Elmer León Masías, Efi  Tenazoa 
Pinchi y Mirtha Navarro Ramírez alcalde y regidores

[...]

respectivamente de la Municipalidad Distrital de Nueva 
Requena Coronel Portillo Ucayali, adjuntan el Informe Nº 
039-2012-SGA/UT-MDNR emitido por la tesorera de la 
municipalidad en el que anexa copia de la carta remitida 
por el alcalde Humberto Banda Estela efectuando la 
devolución de la suma de S/. 21 123.95 (veinte un mil 
ciento veintitrés y 95/100 nuevos soles) en la cuenta 

corriente Nº 0512-035566 del tesoro público conforme 
a las papeletas de depósito y recibos del banco de la 
nación que obran a (fojas 118 a 147) de igual forma las 
cartas presentadas por los regidores Orlando Castillo